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АНОТАЦІЯ

Таранова О. О. Правовий статус інформації реєстру речових прав на

нерухоме майно. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Державний податковий університет, Міністерство фінансів

України. – Ірпінь, 2024.

Дисертація являє собою комплексне дослідження правового статусу

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно. У вступі розкрито

актуальність теми роботи, яка полягає у тому що в наш час кожному

громадянину необхідно вільний та стабільний доступ до інформації будь-

якого характеру. Зазначається, що у зв’язку з початком військового

вторгнення на територію України російської федерації виникає велика

кількість проблем з діяльністю реєстру речових прав на нерухоме майно та

захисту наявної інформації у ньому.

У першому розділі роботи розкрито теоретико-методологічні засади

обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно. Встановлено що,

інформація з реєстру речових прав на нерухоме майно це особливий вид

інформації. З точки зору права, інформація з реєстру речових прав на

нерухоме майно – це знакові комбінації̈ у формі відомостей̆ та/або даних про

нерухоме майно, що є об’єктами публічного або приватного інтересу.

Визначено такі особливості інформації:

– інформація має знакову форму, що охоплює форму фіксації̈ та

передачі інформації̈ у людському суспільстві;

– інформація має сенс, є цінною та корисною;

– має обов’язково бути закріпленою на матеріальному носії̈ або

відображеною в електронній̆ формі;

– інформації̈, має державно-правовий характер та відображає

інформацію як об’єкт суспільних відносин, що потребує правового захисту.

Уперше встановлено класифікацію видів інформації з Реєстру речових

прав на нерухоме майно. Визначено принципи інформації з Реєстру речових

прав на нерухоме майно, а саме: достовірність, обов’язковість, гласність.

Охарактеризовано суб’єктів що здійснюють обіг інформації в Реєстрі

речових прав на нерухоме майно, головним з яких є держатель - Міністерство

юстиції України. До них належать: державний реєстратор; нотаріус;

державний і приватний виконавці.

Охарактеризовано права та обов’язки суб’єктів обігу інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно.

У другому розділі роботи досліджуються правові основи формування

масиву інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно. Доведено що

необхідність обліку інформації про нерухоме майно та існування реєстрації̈

державою речових прав на нерухоме майно виникла одночасно з появою

права власності. Зроблено висновок, що інформація в Реєстрі речових прав на

нерухоме майно забезпечує вільне володіння власником свого майна.

Звернено увагу, що завдяки роботі реєстру речових прав на нерухоме майно

та діяльності осіб наділених правом здійснення реєстраційних дій доступ та

акумулювання інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно стає

дедалі простішим та відкритішим. Періодичне одержання (та аналіз)

інформаційних довідок стало ефективним аналітичним інструментом у руках

керівників підприємств. Фактично, це дозволяє у будь-який момент часу, в

будь-якому місці (за умови під’єднання до мережі Інтернет) одержати

актуальну інформацію щодо усіх речових прав.

Здійснено аналіз великої кількості порушень щодо обігу інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно. Виокремлено найбільш

повторювані серед них – безпідставне внесення змін до інформації, що

міститься у Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно. А саме,

безпідставне збільшення площі та переведення об’єкту в житловий та

нежитловий фонд. Запропоновано та обґрунтовано, створення додаткової

перевірки внесеної реєстратором інформації, а саме через необхідні запити

до органів БТІ та застосування можливостей штучного інтелекту, який

додатково перевірятиме дані внесені реєстраторами.

У третьому розділі запропоновано шляхи вдосконалення нормативно-

правового забезпечення обігу інформації реєстру речових прав на нерухоме

майно. Аналіз діючих методів нагляду та контролю за обігом інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно надає можливість у повній мірі

реалізувати свої законні права власникам майна. Було зроблено висновок, що

нинішня система обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно

повинна бути зорієнтована не тільки на добросовісних учасників ринку, але й

на боротьбу зі злочинними проявами у цій сфері. Для зменшення негативних

ситуацій у процесі обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме

майно запропоновано:

– удосконалити функціонування державних реєстрів, з метою

унеможливлення проведення реєстраційних дій за наявності відповідної

заборони.

– запровадити систему автоматичного обміну інформацією між

Державним реєстром речових прав на нерухоме майно, Державним

земельним кадастром, Єдиним державним реєстром юридичних осіб,

фізичних осіб-підприємців і громадських формувань.

Мета захисту інформації про майнові права учасників обороту

нерухомості виступає не тільки головною метою реєстрації̈ речових прав на

нерухомість, але і всього правового регулювання обороту нерухомості. Крім

того, залишається проблемним обіг інформації про нерухоме майно,

розташоване на території тимчасово окупованої АР Крим та в районах

проведення бойових дій.

Для вільного обігу інформації необхідно створити прозору й ефективно

працюючу систему державної реєстрації прав на нерухоме майно з вільним

доступом для пересічних громадян; удосконалити захист інформації яка

потрапляє в реєстр речових прав на нерухоме майно; забезпечити існування

ефективного судового захисту прав власників інформація в реєстрі щодо

яких була незаконно внесена або змінена, у тому числі вдосконалити судовий

контроль за виконанням рішень судів, а також припинити дію мораторіїв

щодо примусового продажу майна державних підприємств. Удосконалити

систему контролю за дотриманням законодавства під час обігу інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно. Надати доступ для самостійного

внесення інформації в реєстр речових прав на нерухоме майно на

новостворену нерухомість через Міністерство юстиції України. Створити

окремий відділ у реєстрі речових прав на нерухоме майно з інформацією про

знищене та пошкоджене майно під час військового часу.

Ключові слова: інформація, інформаційні права, інформаційна

політика, реєстр речових прав, рейдерство, державна реєстрація,

інформаційна безпека, персональні дані, електронна комерція, електронні

послуги, доступ до інформації, інформатизація.

SUMMARY

Taranova O. O. The Legal Nature of the Information Contained in the

Register of Real Rights to Immovable Property. – Qualifying scientific research

should be treated as a manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty of

081 «Law». State Tax University, Ministry of Finance of Ukraine. – Irpin, 2024.

The thesis presents a comprehensive study of the legal nature of information

in the register of real rights to immovable property. The introduction elucidates the

significance of the subject matter of the paper, which is the necessity for every

citizen to have free and stable access to information of any nature. It is observed

that the commencement of the military invasion of Ukraine by the Russian

Federation has resulted in a multitude of challenges pertaining to the operation of

the register of real rights to immovable property and the safeguarding of the

information contained therein.

In the first section of the paper, the author delineates the theoretical and

methodological principles underlying the circulation of information within the

register of real rights to immovable property. It is established that information

from the register of real rights to immovable property is a special type of

information. From a legal perspective, information from the register of real rights

to immovable property is a sign combination in the form of information and/or

data on immovable property that is of public or private interest. The following

features of information are defined:

– information is a symbolic form that encompasses the manner in which

information is recorded and transmitted in human society;

– information is meaningful, valuable and useful;

– information must be fixed on a material carrier or displayed in electronic

form;

– information has a state-legal nature and reflects information as an object of

social relations that requires legal protection.

For the first time, a classification of types of information from the Register

of Real Rights to Immovable Property is established. The principles of information

from the Register of Real Rights to Immovable Property are defined as follows:

reliability, mandatory, and publicity.

The author delineates the entities engaged in the dissemination of

information within the Register of Real Rights to Immovable Property, with the

Ministry of Justice of Ukraine serving as the primary custodian of this register.

Such entities include the state registrar, notary, and public and private bailiffs.

The paper delineates the rights and obligations of the subjects of information

circulation in the Register of Real Rights to Immovable Property.

The second section of the paper examines the legal basis for the formation of

an array of information in the register of real rights to immovable property. It can

be demonstrated that the necessity to document information on immovable

property and the establishment of the state registration of real rights to immovable

property emerged concurrently with the emergence of property rights. It can be

concluded that the information in the Register of Real Rights to Immovable

Property provides for the free possession of property by its owner. It is observed

that the operation of the Register of Real Rights to Immovable Property and the

activities of authorised personnel facilitate the accessibility and accumulation of

information in the Register of Real Rights to Immovable Property. The periodic

receipt and analysis of information certificates has become an effective analytical

tool in the hands of business managers. In fact, it allows them to obtain up-to-date

information on all property rights at any time and from any location with an

Internet connection.

The author examines a multitude of infringements pertaining to the

circulation of information within the Register of Real Rights to Immovable

Property. The most prevalent among these is the unjustified amendment of

information contained in the State Register of Real Rights to Immovable Property.

Specifically, this includes an unreasonable increase in the area and the transfer of

an object from one category of property to another. The author proposes the

implementation of additional verification of the information entered by the

registrar. This could be achieved through the submission of necessary requests to

the BTI bodies and the utilisation of artificial intelligence capabilities, which

would serve to verify the data entered by the registrars.

The third section of the report sets forth recommendations for enhancing the

regulatory and legal framework supporting the dissemination of information within

the Register of Real Rights to Immovable Property. The analysis of the existing

methods of supervision and control over the circulation of information in the

register of real rights to immovable property enables property owners to fully

exercise their legal rights. It is thus concluded that the current system of

information circulation in the Register of Real Rights to Immovable Property

should be focused not only on bona fide market participants, but also on combating

criminal manifestations in this area. In order to mitigate the adverse consequences

of information dissemination in the Register of Real Rights to Immovable

property, the author proposes the following:

– It is recommended that the functionality of state registers be enhanced to

prevent the registration of transactions in the presence of a relevant prohibition.

– It is recommended that a system of automatic exchange of information be

introduced between the State Register of Real Rights to Immovable Property, the

State Land Cadastre, the Unified State Register of Legal Entities, Individual

Entrepreneurs and Public Associations.

The objective of safeguarding the rights of property owners in the real estate

market is not merely the primary objective of registering real rights to immovable

property; it is also the foundation of the entire legal framework regulating the

transfer of immovable property. Furthermore, the dissemination of information


[…]


3. Процес відновлення втрачених документів з інформацією про

власність на майно.

10. З метою вдосконалення обігу інформації в Реєстрі речових прав на

нерухоме майно необхідними є:

– повна заміна документів на нові ID-картки;

– обладання всіх органів виконавчої влади апаратами для здійснення

перевірки документів у базах даних;

– введення обмежень в реєстрі речових прав на нерухоме майно під час

заповнення реєстратором електронної форми для неможливості проведення

реєстрації без проходження кожного кроку алгоритму почергово;

– на законодавчому рівні дозволити використання штучного інтелекту

для додаткової перевірки документів, які було внесено реєстратором для

здійснення реєстраційних дій до реєстру речових прав на нерухоме майно;

– удосконалення системи перевірки ключа реєстратора при вході до

реєстру речових прав на нерухоме майно;

– введення можливості швидкого блокування ключа реєстратора при

виявленні порушень під час виконання реєстраційних дій;

– розширення категорії пошуку інформації в реєстрі речових прав на

нерухоме майно за декількома параметрами;

– запровадження обов’язкового вилучення ключів які було

заблоковано;

– встановлення при здійсненні реєстраційних дій зобов’язання подачі
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лише оригіналів документів для сканування до реєстраційної справи реєстру

речових прав на нерухоме майно;

– ведення реєстраційних справи у двох архівах, а саме архів у

паперовій формі та Державний реєстр речових прав на нерухоме майно;

– створення додаткового сервера для копіювання всієї інформації з

реєстру речових прав на нерухоме майно, з метою забезпечення безпеки від

рейдерських атак;

– забезпечення безпеки реєстратора при здійсненні реєстраційних дій,

щоб мінімізувати можливий тиск зі сторони органів державної влади, чи

правоохоронних органів;

– запровадження кримінальної відповідальність за втручання в роботу

органів держаної реєстрації;

– надання можливості для самостійного внесення інформації в Реєстр

речових прав на нерухоме майно на новостворену нерухомість через

Міністерство юстиції України;

– створення окремого відділу в Реєстрі речових прав на нерухоме

майно з інформацією про знищене та пошкоджене майно під час військового

часу.
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станом на 26.09.2008р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/671-2004-

п#Text (дата звернення: 10.02.2021).

23. Основні аспекти державної реєстрації права власності URL:

http://kakhovkarada.gov.ua/ua/osnovni_aspekti_derzhavnoji_rejestratsiji_prava_vl

asnosti

24. Брикайло Ю. Удосконалення Державного реєстру речових прав на

нерухоме майно та процедур реєстрації URL:

https://dreamdim.ua/uk/udoskonalennya-derzhavnogo-reyestru-rechovyh-prav-na-

neruhome-majno-ta-protsedur-reyestratsiyi

159

25. Коліушко І. Б. Виконавча влада та проблеми адміністративної
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безконтактним електронним носієм : Наказ Міністерства внутрішніх справ
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Суду. Верховний Суд. 19 лютого 2021 р. 44 с.

URL: https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supre

me/Presenation_Property_rights.pdf (дата звернення: 27.04.2021).
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речових прав на нерухоме майно. Ефективність державного управління.

164

2016. Вип. 3. С. 111–120. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/efdu_2016_3_13 (дата

звернення: 10.03.2024).

71. Колесников М. О. Адміністративні послуги з державної реєстрації
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органів Міністерства юстиції за 2021 рік. URL:
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 173

охорони права власності. Право і суспільство. 2019. № 2. С. 98–103.
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права. 2017. Вип. 78. С. 150–156.

148. Теличко М. В. Відповідальність за порушення процедури
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Збірник тез доповідей. Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2015. 516 с.

149. Тимощук В. П., Добрянська Н. Л., Курінний О. В., Школьний Є. О.
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забезпечення законності при наданні адміністративних послуг у сфері

174
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територіальних органів Міністерства юстиції : Наказ Міністерства юстиції
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власності в Україні. : автореф. дис. … докт. юрид. наук : 12.00.07. Київ. 2019.

30 с.

173. Постанова Великої Палати Верховного Суду від 22 вересня 2020

року у справі № 910/3009/18 (провадження № 12-204гс19). URL:

https://ips.ligazakon.net/document/C015395?an=90 (дата звернення: 27.04.2024).
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СПД Москаленко О. М., 2011. 432 с.

180. Посадова інструкція державного реєстратора речових прав на

нерухоме майно відділу державної реєстрації URL: https://doc.korosten-

rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-

neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/ (дата звернення:

12.01.2024).

181. Directive 2006.123. ЕС of the European Parliament and of the Council

of 12 December 2006 on services in the internal market. URL:

https://eurlex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0123

(дата звернення: 12.01.2024).

182. Lapuente V., Van De Walle S. The effects of new public management

on the quality of public services. Governance An International Journal of Policy,

Administration, and Institutions. Vol. No 3.July 2020. URL:

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/gove.12502 (дата звернення:

12.12.2021).

183. Рейдерство під час війни URL: https://fciu.org/uk/allnews/rejderstvo-

vo-vremya-vojny/ (дата звернення: 12.01.2024).

184. Система державних реєстрів у земельних відносинах URL:

https://dl.omp.ua/knowledge-base/система-державних-реєстрів-у-земельн/ (дата

звернення: 12.02.2023).

185. Прокопенко Л. С. Інформація. Інформаційна діяльність URL:

https://ube.nlu.org.ua/article/Інформація(дата звернення: 12.01.2024).

https://doc.korosten-rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/???history=0&pfid=1&sample=0&ref=0
https://doc.korosten-rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/???history=0&pfid=1&sample=0&ref=0
https://doc.korosten-rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/???history=0&pfid=1&sample=0&ref=0

178

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Торбас О. О. Правові проблеми попередження рейдерства у

функціонуванні діяльності Реєстру речових прав на нерухоме майно
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