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ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата юридичних наук, доцента Тихомирова

Олександра Олександровича на дисертаційне дослідження Таранової

Ольги Олександрівни на тему «Правовий статус інформації реєстру

речових прав на нерухоме майно» подане до захисту у спеціалізовану вчену

раду Державного податкового університету на здобуття наукового ступеня

доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дослідження.

Оголошення в Україні воєнного стану змушує прийняти нові реалії

сьогодення, що зумовлює необхідність законодавчого закріплення окремих

невідкладних заходів і механізмів щодо забезпечення охорони і реалізації права

власності на нерухоме майно не тільки у зв’язку з ризиками і реальними

наслідками пошкодження майна внаслідок бойових дій, а й враховуючи нові

можливості протиправних посягань на нього, зокрема незаконних дій з

інформацією, що обробляється в автоматизованих системах. Держава всіма

силами намагається мінімізувати негативний вплив війни на добробут громадян,

однак не завжди для цього є об’єктивні можливості через надзвичайні умови

функціонування державно-правових інституцій.

Незалежно від ситуації в України, людство просувається на шляху

інформаційного розвитку, постійно створює нові технологічні можливості –

сьогодні універсальні цифрові технології, які зокрема на міжнародному рівні

визнані інструментом «для стійкого, сильного, сталого та інклюзивного

відновлення». Саме в цьому аспекті видається досить актуальною тема

дисертаційного дослідження «Правовий статус інформації реєстру речових прав

на нерухоме майно», яке дає змогу розширити погляди на право власності в

сучасних умовах, засади функціонування реєстру речових прав на нерухоме

майно та способи захисту недоторканості власності. Таранова Ольга

Олександрівна запропоновувала авторський науковий підхід до осмислення

правового статусу інформації реєстру речових прав на нерухоме майно, який
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зокрема ґрунтується на поєднанні історизму, дедуктивного мислення і

моделювання, що оригінальним чином забезпечило отримання у дослідженні

нових знань та формування пропозицій, потенційно необхідних в контексті

розвитку правовідносин щодо власності в інформаційному суспільстві, в умовах

сьогодення України та її повоєнного відновлення.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Детальне ознайомлення з науковим дослідженням Таранової Ольги

Олександрівни дає змогу стверджувати, що робота виконана на достатній

методологічній базі, з використанням комплексу як загальнофілософських

методів дослідження, так і спеціальних методів правової науки, а результати

дослідження підтвердили ефективність застосованих обраних елементів

методології. Зокрема, з використанням історико-правового методу було

проаналізовано розвиток спеціального законодавства в частині, що стосується

правового регулювання відносин щодо обігу інформації реєстру речових прав

на нерухоме майно в Україні (підрозділ 1.2). Застосування методу узагальнення

дало змогу здобувачці виокремити проблеми, що виникають під час обігу

інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно (розділ 2). Метод

правового моделювання дав можливість запропонувати нові конструкції статей

законодавства України, що регулюють обіг інформації в реєстрі речових прав на

нерухоме майно (підрозділи 3.2, 3.3). Крім того застосовувались також інші

методи дослідження, які належним чином описані в роботі.

У дослідженні сформульовано науково-обґрунтовані висновки та

пропозиції, які на думку автора визначають основні напрями удосконалення

обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно, що відображено у 7

наукових публікаціях, серед яких: 3 статті опубліковано у фахових виданнях з

юридичних наук (категорія Б); 1 стаття – в зарубіжному виданні; 3 тези

доповідей – у збірниках матеріалів міжнародних і всеукраїнських науково-
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практичних конференцій. Публікації відповідають меті і змісту дослідження та

належним чином відображають її основні положення. Кожна стаття

опублікована у окремому випуску видання, що відповідає умовам для

зарахування статей за темою дисертації.

Запропоновані висновки та пропозиції сформовані на підставі належного

опрацювання відповідної кількості наукових джерел, нормативних документів

та інших аналітично-довідкових матеріалів, загальна кількість яких становить

185 найменувань. Це дозволило авторці на рівні кваліфікаційної роботи досягти

поставленої мети, вирішити низку визначених завдань, зокрема як в контексті

розвитку теоретико-правових основ правового забезпечення обігу інформації в

Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно, так і надання практичних

пропозицій.

Отже, дисертаційне дослідження, підготовлене Тарановою Ольгою

Олександрівною, за науковим рівнем, кількістю та змістом наукових публікацій

відповідає вимогам до такого типу робіт.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Аналіз дисертаційного дослідження свідчить, що представлена у його

вступі новизна повністю відповідає отриманим результатам та полягає в тому,

що у дисертації уперше досліджено правовий статус інформації реєстру речових

прав на нерухоме майно.

Авторкою обґрунтовано і запропоновано визначення поняття інформація

про нерухоме майно як особливого виду інформації у вигляді знакових

комбінацій у формі відомостей та/або даних про нерухоме майно, що є

об’єктами публічного або приватного інтересу. Обґрунтовано класифікацію

видів інформації реєстру речових прав на нерухоме майно за різними
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критеріями, а саме в залежності від суб’єкту який володіє майном, виду

власності майна, доступу до інформації, роду майна, характеру інформації.

До положень, які удосконалені в дослідженні, належать: інституційно-

правові положення щодо функціональних особливостей основних суб’єктів

забезпечення обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно;

теоретичні підходи до історичних аспектів правового забезпечення обігу

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно в Україні; особливості

правового забезпечення порядку доступу та адміністрування інформації реєстру

речових прав на нерухоме майно; визначення пріоритетних напрямків

здійснення нагляду і контролю за обігом інформації реєстру речових прав на

нерухоме майно; виділення специфічних особливостей формування масиву

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно.

Подальшого розвитку в результаті проведеного дослідження набули

пропозиції щодо вдосконалення особливостей захисту інформації, що міститься

в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно; ефективні методи

запобігання та протидії порушенням безпеки інформації реєстру речових прав

на нерухоме майно як сприяння рейдерству; напрями вдосконалення роботи з

інформацією реєстру речових прав на нерухоме майно.

Результати дисертаційного дослідження пройшли апробацію на науково-

практичних конференціях, були опубліковані у фахових науково-практичних

виданнях України та виданні за кордоном. Публікації логічно сприяли реалізації

поставлених у дисертації завдань.

Отже дисертаційне дослідження Таранової Ольги Олександрівни за

рівнем новизни положень, що виносяться на захист, та повнотою

оприлюднення в публікаціях відповідають усім вимогам, що висуваються для

наукових робіт на здобуття ступеня доктора філософії.
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Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обґрунтованість наукових результатів дисертаційної роботи Таранової

Ольги Олександрівни не викликає заперечень.

Запропоновані авторкою теоретичні положення і сформовані пропозиції

є належним чином обґрунтованими та мають теоретичне й практичне значення.

Висновки дисертації логічно розкривають і узагальнюють отримані результати.

Надані рекомендації аргументовані й ґрунтуються на висновках дослідження.

Отже, результати і положення дисертації, які виносяться на захист

відповідають всім вимогам до робіт на здобуття ступеня доктора філософії.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Дисертацію Таранової Ольги Олександрівни дійсно можна вважати

однією з перших робіт в українській юридичній науці, присвячених розробці

теоретичних і практичних пропозицій щодо удосконалення правового статусу

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно, зокрема з позицій науки

інформаційного права, а також потреб врахування реалії повномасштабної

агресії рф та потенційних проблем повоєнного відновлення.

Мета дисертації належним чином розкрита низкою завдань, а для їх

виконання автором вдало обрано необхідний методологічний інструментарій,

який відображає своєрідне авторське бачення дослідницького пошуку,

розуміння і широке застосування різних методів (філософських,

загальнонаукових, спеціально-наукових тощо), зокрема властивих

інформаційно-правовому пізнанню.

Отримані на цій основі наукові результати зрозуміло відображають

авторську позицію щодо досліджуваних проблем обігу інформації реєстру

6

речових прав на нерухоме майно, є внеском у вітчизняну юридичну науку,

сприяють вирішенню виявлених проблем.

Загалом поставлені наукові завдання виконані на високому

методологічному рівні, а дисертантка оволоділа необхідними для рівня доктора

філософії науковими компетентностями.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Сформульовані і аргументовані у дисертації теоретичні положення,

висновки і практичні пропозиції надалі можуть бути використані:

у науково-дослідній сфері – як основа для подальших наукових розробок

у сфері проблем вдосконалення правового статусу інформації реєстру речових

прав на нерухоме майно;

у правотворчості – в процесі удосконалення чинних і розроблення нових

нормативно-правових актів з питань правового статусу інформації реєстру

речових прав на нерухоме майно;

в освітньому процесі – під час підготовки лекцій, навчальних посібників,

підручників, методичних рекомендацій з дисциплін «Інформаційне право»,

«Інформаційна безпека», «Діджиталізація приватноправових відносин» тощо;

у практичній діяльності – щодо формування і вдосконалення правового

забезпечення обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертаційне дослідження Таранової Ольги Олександрівни викладане

українською мовою, має чітку структуру, що відповідає вимогам МОН України

та порядку присудження ступеня доктора філософії. Дисертація складається з

анотації, змісту, переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, кожен з

яких поділений на відповідні підрозділи, висновків, списку використаних
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джерел. Загальний обсяг роботи складає 179 сторінок, із яких 155 сторінок –

основний текст.

Анотація у стислій формі представляє основні тези дисертаційного

дослідження, перелік публікацій, в яких викладені основні результати

рецензованої роботи. Анотація представлена українською та англійською

мовами.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, охарактеризовано

ступінь її наукової розробки, зв’язок з науковими програмами, планами, темами,

визначено мету, завдання, об’єкт, предмет та методи дослідження, емпіричну

базу, сформульовано положення наукової новизни, практичне значення

результатів та зазначено інформацію про апробацію результатів дослідження.

У першому розділі «Теоретико методологічні засади обігу інформації

реєстру речових прав на нерухоме майно як інституту інформаційного права»

розкрито правову основу обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме

майно. Розглянуто інформацію з реєстру речових прав на нерухоме майно як

основу Державного реєстру речових прав на нерухоме майно.

Зокрема вперше було запропоновано поняття інформація з Реєстру

речових прав на нерухоме майно з відповідною дефініцією – це знакові

комбінації у формі відомостей та/або даних про нерухоме майно, що є

об’єктами публічного або приватного інтересу. В цьому розумінні авторкою

було уміщено комплекс властивостей такої інформації, а саме: 1) закріплює, що

інформація має знакову форму, що охоплює форму фіксації та передачі

інформації у людському суспільстві; 2) підтверджує, що інформація має сенс, є

цінною та корисною; 3) має обов’язково бути закріпленою на матеріальному

носії або відображеною в електронній формі; 4) враховує поділ на ієрархічні

рівні інформації, зокрема, поняття відповідає державному рівню, має державно-

правовий характер та відображає інформацію як об’єкт суспільних відносин, що

потребує правового захисту.
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Запропоновано та розглянуто класифікацію видів інформації з Реєстру

речових прав на нерухоме майно. Охарактеризовано суб’єктів, що здійснюють

обіг інформації в Реєстрі речових прав на нерухоме майно, головним з яких є

держатель – Міністерство юстиції України.

Другий розділ «Правове забезпечення обігу інформації з реєстру речових

прав на нерухоме майно» складається з аналізу правової основи формування

масиву інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно.

Авторка дійшла висновку, що інформація в Реєстрі речових прав на

нерухоме майно забезпечує вільне володіння власником своїм майном. Надає

доступ до інформації та спрощує систему обігу інформації в Реєстрі речових

прав на нерухоме майно.

У одному з підрозділів виокремлено проблеми, які виникають під час

обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно. Запропоновано

створення додаткової перевірки внесеної реєстратором інформації, шляхом

застосування можливостей штучного інтелекту.

Слід підтримати здобувачку у тій думці, що створення зручних і

доступних умов для отримання захисту та зміни особами інформації в реєстрі

речових прав на нерухоме майно є одним з головних завдань державної влади та

місцевого самоврядування у цій сфері.

Третій розділ «Шляхи вдосконалення нормативно правового забезпечення

обігу інформації реєстру речових прав на нерухоме майно» містить пропозиції

щодо шляхів вдосконалення нормативно-правового забезпечення обігу

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно. Аналіз діючих методів

нагляду та контролю за обігом інформації в реєстрі речових прав на нерухоме

майно надає можливість у повній мірі реалізувати свої законні права власникам

майна. Було зроблено висновок, що нинішня система обігу інформації в реєстрі

речових прав на нерухоме майно повинна бути зорієнтована не тільки на

добросовісних учасників ринку, але й на боротьбу зі злочинними проявами у цій
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сфері. Для зменшення негативних проявів у процесі обігу інформації в реєстрі

речових прав на нерухоме майно запропоновано ряд законодавчих змін, які

потенційно можуть удосконалити законодавство України.

Кожен розділ дослідження завершується висновками, в яких надаються

конкретні пропозиції та рекомендації. Загальні висновки відповідають меті і

завданням дослідження, відображають отримані результати, належним чином

обґрунтовані і характеризуються високим рівнем аргументованості.

Список використаних джерел складається з 185 посилань на реферовані

джерела у вітчизняних, міжнародних виданнях та нормативні акти.

Викладене вище дає змогу зробити висновок про те, що дисертація

Таранової Ольги Олександрівни відповідає встановленим вимогам та є

завершеною науковою працею, результати якої вирішують актуальне наукове

завдання – розробку науково-обґрунтованих пропозицій щодо удосконалення

правового статусу інформації реєстру речових прав на нерухоме майно.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації

в практиці.

Результати дисертаційного дослідження Таранової Ольги Олександрівни

на тему «Правовий статус інформації реєстру речових прав на нерухоме майно»

мають перспективи практичного використання і рекомендуються для

врахування в діяльності органів, що забезпечують роботу Державного реєстру

речових прав на нерухоме майно, а також використання в освітньому процесі і

подальших дослідженнях проблем функціонування державних реєстрів.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Таранової Ольги

Олександрівни, маю нагоду звернути увагу на окремі дискусійні питання, які, на
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мою думку, потребують додаткової аргументації та відповідей під час

публічного захисту.

1. У дисертації досить глибоко проаналізоване поняття «інформація з

реєстру речових прав на нерухоме майно», зокрема шляхом видової

диференціації, що доводить важливість і своєрідну «розгалуженість» даного

виду інформації.

Водночас, авторський аналіз виглядав би максимально повним і

завершеним якби містив елементи більш глибоко порівняння наявного

вітчизняного, авторського та європейського (окремих країн європейського

регіону та ЄС в цілому) бачення реалій і перспектив створення, використання і

зберігання такої інформації, а також вимог безпеки щодо інформації як певного

стандарту функціонування електронних реєстрів, що видається важливим в

контексті повноцінного входження України в європейський правовий простір.

2. У підрозділі 1.2. авторка під час вивчення процесу змін внесення

інформації в реєстр речових прав на нерухоме майно виділяє три принципи

інформації реєстру нерухомого майна: достовірність, обов’язковість, гласність.

Така позиція загалом не викликає заперечень, оскільки відображає основу

реєстраційної діяльності у сфері речових прав на нерухоме майно. Але,

потребує уточнення думка авторки щодо достатності виділених принципів, їх

співвідношення із засадами державної реєстрації прав, визначеними Законом

України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх

обтяжень», а також співвідношення, приміром, з принципами збереження та

захист даних цього реєстру.

3. У підрозділі 3.3. в якості напряму вдосконалення роботи з інформацією

реєстру речових прав на нерухоме майно авторкою запропоновано розроблення

і використання технологій штучного інтелекту для додаткової перевірки

документів, що було внесено реєстратором для здійснення реєстраційних дій до

реєстру речових прав на нерухоме майно. Пропозиція є цілком логічною з
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огляду на сучасні тенденції впровадження технологій штучного інтелекту.

Проте, авторці доцільно було б, по-перше, навести і загальне бачення

перспектив більш широкого застосування таких технологій у функціонуванні

реєстру речових прав на нерухоме майно, і, по-друге, наголосити на ризиках

використання штучного інтелекту, їх правовій оцінці у сфері реєстрації речових

прав на нерухоме майно та відповідних обмежень, які у зв’язку з цим мають

виникати.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У ході вивчення як дисертаційного дослідження, так і наукових

публікацій Таранової Ольги Олександрівни, фактів порушень академічної

доброчесності не виявлено. Дисертація на тему «Правовий статус інформації

реєстру речових прав на нерухоме майно» є оригінальною, самостійно

виконаною науковою працею.

Висновок

про відповідність дисертації встановленим вимогам

1. Дисертаційна робота Таранової Ольги Олександрівни на тему

«Правовий статус інформації реєстру речових прав на нерухоме майно», подана

на здобуття ступеня доктора філософії є оригінальним, цілісним, завершеним

науковим дослідженням. Отримані в ньому наукові результати є

обґрунтованими, відрізняються новизною і відповідають сучасним реаліям та

правовим потребам здійснення державної реєстраційної діяльності в Україні.

2. Дисертація Таранової Ольги Олександрівни на тему «Правовий статус

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно» за актуальністю, ступенем

наукової новизни, обґрунтованістю, науковою і практичною значимістю

здобутих результатів відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам

«Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та
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доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 р. № 261 (із змінами

і доповненнями від 3 квітня 2019 р. № 283), наказу МОН України № 40 від

12 січня 2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій» (зі

змінами від 12 липня 2019 р.) і «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44, а її авторка Таранова Ольга Олександрівна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю

081 «Право».
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